
c\vigilanza\delibera modifica capitolato  

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 194      del   29.9.2005 
 

O G G E T T O 
 
Servizio di vigilanza degli immobili comunali. Modifica deliberazione G.C. n.170 del 2.8.2005. 
 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno ventinove del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito   - ASSESSORE - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Assente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Antonia  - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl, dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



c\vigilanza\delibera modifica capitolato  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con propria deliberazione n.292 del 1.7.2004 venne approvato il capitolato speciale di appalto  

per l’affidamento del servizio di vigilanza degli immobili e siti di proprietà comunale; 

• con determinazione dirigenziale n. 129 in data 12.10.2004 venne indetta la procedura di gara ed 

approvato lo schema di lettera di invito; 

• con lettera prot. n. 46537 in data 20 ottobre 2004 vennero invitati alla gara i cinque istituti di 

vigilanza autorizzati sul territorio comunale a presentare offerta per il giorno 23 novembre 

2004; 

• la gara venne sospesa per approfondimenti conseguenti ad opposizioni pervenute da alcuni 

istituti di vigilanza; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.170 in data 02.08.2005 è stato approvato il nuovo 

capitolato speciale di appalto; 

• con determinazione dirigenziale n. 103 in data 05.09.2005 dell’U.O. Appalti è stato approvato lo 

schema di lettera di invito contenente le modalità di espletamento della gara; 

• con nota in data 20 settembre 2005 prot. n.44835 i cinque istituti di credito autorizzati sul 

territorio comunale urbano sono stati invitati a partecipare alla gara fissata per il giorno 21 

ottobre 2005; 

• con nota del 26 settembre 2005 il Funzionario della citata U.O. ha fatto rilevare che i requisiti di 

partecipazione alla gara previsti dall’articolo 4 - n.4 - del capitolato speciale potrebbero 

restringere il numero già risicato dei potenziali soggetti partecipanti alla gara in quanto 

limiterebbe la partecipazione, tra l’altro, a quei soggetti che abbiano già stipulato con un ente 

pubblico un contratto per uno dei servizi previsti dall’articolo 4 lettera A) o B) del capitolato 

speciale senza prevedere anche la possibilità di aver stipulato anche contratti per la lettera C) 

(servizi di vigilanza di zona). Tale restrizione potrebbe comportare scarsa concorrenzialità a 

discapito del conseguimento del miglior risultato economico possibile, proponendo una 

revisione del citato requisito in senso ampliativo del potenziale numero di partecipanti;          

Tutto ciò premesso: 

accertato che già il precedente capitolato approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.292 del 1.7.2004 prevedeva tra i requisiti di partecipazione l’aver stipulato almeno un 

contratto con Enti pubblici per servizi similari di cui all’articolo 1, comprendente, in linea di 

massima, gli stessi servizi previsti dall’articolo 1 del nuovo capitolato speciale; 



c\vigilanza\delibera modifica capitolato  

atteso che quindi la limitazione inserita nel nuovo capitolato speciale non è conforme con la 

volontà, già espressa (deliberazione n.292/2004) da questo Organo, di consentire potenzialmente la 

partecipazione al maggior numero di istituti; 

ritenuto pertanto necessario rettificare in tal senso il requisito predetto con la seguente 

dicitura: 

”Aver stipulato almeno un contratto con Enti pubblici per servizi similari di cui all’art. 1 

lettera A),  B) o C) (autocertificazione)”; 

Ritenuto, conseguentemente, disporre il differimento della gara per il periodo già trascorso;  

Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. Le premesse sono parti integranti e sostanziali del provvedimento; 

2. Modificare la propria deliberazione n. 170 del 02.08.2005 per quanto concerne l’articolo 4 – n. 

4 – del capitolato speciale di appalto sostituendo la dicitura ivi prevista come segue: ”Aver 

stipulato almeno un contratto con Enti pubblici per servizi similari di cui all’art. 1 lettera 

A),  B) o C) (autocertificazione)”; 

3. Disporre il conseguente differimento della gara per il tempo già trascorso;  

4. Confermare in ogni altra sua parte non incompatibile con il presente provvedimento la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 02.08.2005; 

5. Demandare all’U.O. Appalti e Contratti i conseguenti adempimenti scaturenti dal presente 

provvedimento; 

6. Confermare responsabile del procedimento il p. i. Michele Sallustio, dipendente del Settore 

LL.PP.; 

7. Inviare copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento, all’U.O. Appalti e 

Contratti ed al Capo Settore Economico-Finanziario ed al Settore LL. PP. per quanto di 

rispettiva competenza; 

8. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 

comma 4 del tuel n.267/2000.  


